
אל
שר

ת י
אר

תפ
 -

   
   

   
   

   
   

25 המהר"ל המבואר 'קול חי'24
ת

טב
ב 

י"
   

א 
ק 

פר

ביאורים
עד כאן עסקנו רבות בהסבר לכך שהעיסוק בחיי החומר אינו עיקר עניינו של האדם. מעתה 
המרכזית  הנקודה  מהי  מאמציו?  את  לכוון  צריך  הוא  להיכן  להבין  ומנסה  האדם  עומד 
שסביבה חייו אמורים 'להסתובב'? כדי לענות על שאלה זו, מלמד אותנו המהר"ל להתבונן 
פנימה, להתבונן אל תוך תוכו של האדם ולבדוק מהי הנקודה הפנימית שבו, מהי באמת 

מהותה של נפשו, ומתוך כך לענות על השאלה מהו הדבר המתאים לה. 

בגופם  נתן  הוא  ישראל,  עם  את  הקב"ה  כשברא  האדם?  נפש  של  מהותה  היא  מה   אז 
הגשמי – 'נפש אלוהית'. זוהי מהותה של נפשם, ולכן כל מעשיהם צריכים להיות מכוונים 
לנפש  ביותר  המתאימות  הפעולות  הן  מה  מבין  שבאמת  היחיד  שלהם.  האלוהית  לנפש 
שהן  התורה  מצוות  את  לאדם  שנתן  והוא  בעצמו,  ה'אלוהים'   – בוראה  הוא  האדם, 
 הפעולות המתאימות ביותר לנפשו האלוהית. נפש האדם נבראה כך שהיא זקוקה לצורך 
אל  להוציאה  שיוכלו  אלה  שהן  לה,  המתאימות  למצוות  לה,  הראוי  לסדר   – השלמתה 
הפועל. ניתן גם להוסיף שאם האדם יתכחש למה שמתאים לו, אם האדם לא יהיה נאמן 

למה שמתאים לנפשו, הדבר יגרום לו לסיבוכים ולבלבולים רבים. 

תפקידה  את  יודעת  שהשמש  כמו  שראינו,  מה  לפי  לכאורה.  תמוהים  אלו  שדברים  אלא 
לנפשו  מתאים  מה  טבעי  באופן  לדעת  צריך  היה  האדם  כך  טבעי,  באופן  אותו  ועושה 
האלוהית ולעשות אותו. ואם כן יש לשאול מדוע בני האדם צריכים מצוות שהן, כביכול, 
'חיצוניות' כדי לדעת מה לעשות? ועוד, כיצד ייתכן שגם אחרי שהאדם יודע מה מתאים 
לו לעשות, הוא נכשל פעמים רבות ולא עושה זאת? התשובה לכך היא, שבליבו של האדם 
מצוי יצר רע. תפקידו של היצר הוא לבלבל ולטשטש את האדם, ובכך למנוע את היציאה 
לפועל של מה שמתאים לטבעם של בני האדם, ולכן לא רק שהאדם אינו מבין באופן טבעי 

מה מתאים לנפשו, אלא גם כשמבין הוא לא תמיד מקיים.

הרחבות
• מהות האדם – האלוהיות

הַפְּעֻלּוֹת הַמִּתְיַחֲסוֹת אֶל מַעֲלַת נַפְשׁוֹ, הֵם הַפְּעֻלּוֹת הָאֱלֹהִיּוֹת. פסיכולוגים רבים חיפשו את 
הדחף הנפשי העיקרי שלנו. עניין זה משמעותי ביותר כדי להגיע לסידור ולתכנון מוצלח 
קוק: "המידה הפסיכולוגית מַכֶּרֶת... את אותו הכוח, אשר  הרב  של חיינו. ביחס לזה כתב 
רישומו הוא יותר ניכר בפעולות הנפש... ועל פי מידה זו הננו מוכרחים להחליט, כי השאיפה 
לקרבת אלוהים ברום עוזה, רק היא הנה היסוד המרכזי לכל הנטיות, התשוקות, והשאיפות 

של הנפש האנושית כולה; הן כולן נובעות ממנה ושבות אליה..." ]מאמרי הראיה 32[.

• הרוע אינו חלק מטבע האדם
היותו  הוא  האדם  של  הטבעי  המצב  כי  התפיסה  רווחת  בעולם  מְעַכֵּב.  הָרַע  הַיֵּצֶר  כִּי  רַק 
מלא ברע, והדרישה ממנו להיות טוב משמעותה להתעלות מעל למצבו הטבעי. המהר"ל 
כאן מלמדנו כי תפיסת היהדות מתנגדת להבנה זו. לפי היהדות הטוב הוא המצב הנורמלי 
והטבעי של האדם: "אשר עשה האלהים את האדם ישר" ]קהלת ז, כט[. היצר הרע הוא גוף 
זר וחולני שנמצא בתוך האדם ומושך אותו להזיק לעצמו. רבי צדוק הכהן מלובלין הרחיב 
רעיון זה וכתב שאין בתוכנו חלקים טבעיים רעים, אלא רק השימוש השגוי גורם לנזקים: 
"כל הכוחות הנטועות בכל נפש מישראל אין לחשוב שהוא רע גמור ושצריך להיות הפכו, 
אין לך שום מידה וכוח שאין בה צד טוב גם כן, רק צריך שישתמש בה כפי רצון השם  כי 

יתברך..." ]צדקת הצדיק מז[. 

שאלות לדיון
האם באמת כל יתרון האדם על בעלי החיים הוא רק בקיום המצוות?

למה רק לאדם יש יצר הרע שמעכב אותו לחיות לפי ה'סדר' שראוי לו?

אֵין  מְיֻחָדוֹת,  עֻלּוֹת  פְּ הְיוּ לוֹ  יִּ שֶׁ וְרָאוּי  ים  חַיִּ עֲלֵי  בַּ אָר  שְׁ ל  מִכָּ ח  בָּ מְשֻׁ הָאָדָם  ֶ שּׁ ן, מַה  כֵּ וְאִם 
לֵמוּת,  בָר זֶה אֵינוֹ לוֹ לִשְׁ י דָּ נְיָנִים, כִּ לָאכוֹת וְהַבִּ הֵם הַמְּ עֻלּוֹת שֶׁ עֻלּוֹת הַמְיֻחָדוֹת הָהֵם הַפְּ הַפְּ
בָרִים הָאֵלּוּ.  רוֹן, וּלְכָךְ צָרִיךְ לְכָל הַדְּ עַל חִסָּ ה בַּ חָטָא וְנַעֲשָׂ בִיל שֶׁ שְׁ רוֹן וְלִפְחִיתוּת בִּ רַק לְחִסָּ
ר יֵשׁ  ר הֵם מִתְיַחֲסִים אֶל נַפְשׁוֹ אֲשֶׁ עֻלּוֹת אֲשֶׁ לּאֹ יִהְיוּ לָאָדָם פְּ ר שֶׁ י אִי אֶפְשָׁ אַרְנוּ, כִּ וּכְבָר בֵּ
תְיַחֲסוֹת אֶל  עֻלּוֹת הַמְיֻחָדוֹת לוֹ, הַמִּ אֵלָה, אֵיזֶה הֵם הַפְּ ְ אֲרָה הַשּׁ ן נִשְׁ לוֹ נֶפֶשׁ אֱלהִֹית. וְאִם כֵּ
תְיַחֲסוֹת אֶל מַעֲלַת  עֻלּוֹת הַמִּ י הַפְּ אֵר לוֹמַר רַק1, כִּ ָ כְלִי? לאֹ יִשּׁ שׁ לוֹ נֶפֶשׁ שִׂ יֵּ ֶ מַה שּׁ מַעֲלָתוֹ, בְּ
עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת•, וְהֵם מִצְווֹת הַתּוֹרָה. וְהֵם הֵם מְיֻחָדִים אֶל הָאָדָם, לְפִי מַעֲלַת  נַפְשׁוֹ, הֵם הַפְּ

עֻלּוֹת הַמְיֻחָדוֹת אֵלָיו וּרְאוּיִים לוֹ.  אי הֵם פְּ וַדַּ נַפְשׁוֹ הָאֱלהִֹית. וְדָבָר זֶה בְּ

בְרָאִים,  הַנִּ מִן  וְאֶחָד  אֶחָד  לְכָל  הַמְיֻחָדוֹת  עֻלּוֹת  הַפְּ ל  כָּ הֲרֵי  ן  כֵּ אִם  וְתאֹמַר,  אַל  שְׁ תִּ וְאִם 
עֻלּוֹת  ן פְּ ם כֵּ ה לאֹ נִמְצְאוּ גַּ עֻלּוֹתָיו. וְלָמָּ ה פְּ נֶּ נּוּ מֵעַצְמו2ֹ, וְאֵינוֹ מְשַׁ בוֹת מִמֶּ עֻלּוֹת מִתְחַיְּ הַפְּ
אֵלּוּ  הְיוּ  יִּ שֶׁ י אִם3 רָאוּי  כִּ אֵלָה,  שְׁ אֵין  זֶה  בָר  דָּ צְווֹת, מִן הָאָדָם מֵעַצְמוֹ?  הַמִּ הָאֱלהִֹיוֹת, הֵם 
עֻלּוֹת הָרָעוֹת,  אָדָם, הוּא מְבִיאוֹ אֶל הַפְּ רָא בָּ בָּ אוֹת מִן הָאָדָם, הֲלאֹ יֵצֶר הָרַע שֶׁ עֻלּוֹת בָּ הַפְּ
רָאֵל  יִשְׂ אֶת  לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  נוּ  רַבֵּ ה  משֶֹׁ הוֹכִיחַ  זֶה  וְעַל  בּוֹ.  שֶׁ הָרַע  יֵצֶר  ד  מִצַּ נּוּ,  מִמֶּ אוֹת  בָּ שֶׁ
אֵין זֶה לְפִי  אִים, לְהוֹדִיעַ שֶׁ רָקִים הַבָּ פְּ אֵר בַּ תְבָּ יִּ מוֹ שֶׁ מַיִם וגו’, כְּ ָ וְאָמַר )דברים לב, א(: הַאֲזִינוּ הַשּׁ
פִי מַה  ל נִבְרָא וְנִבְרָא כְּ עֻלּוֹת מִן כָּ בוּ הַפְּ תְחַיְּ יִּ כְלִי4, רָאוּי שֶׁ דֶר הַשִּׂ י לְפִי הַסֵּ לָל. כִּ דֶר� כְּ הַסֵּ
צְווֹת  עֻלּוֹת הַמִּ עֻלּוֹת מְיֻחָדוֹת, וְהֵם פְּ כְלִית, רָאוּי לוֹ פְּ פְשׁוֹ אֱלהִֹית שִׂ נַּ רָאוּי, וְאֶל הָאָדָם שֶׁ ֶ שּׁ

ב•.  צֶר הָרַע מְעַכֵּ י הַיֵּ תּוֹרָה, רַק5 כִּ בַּ שֶׁ

אם כן יתרון האדם על כל שאר בעלי החיים מחייב שיהיו לו פעולות מיוחדות. המלאכות והבנינים 
הן פעולות  לו המתאימות לשלימותו, אלא  אינן הפעולות המיוחדות  קיומו  לצורך  שעושה האדם 
שנובעות מחמת החטא והן חסרון לו, וכבר בארנו שתפקידו צריך להתאים לנפשו הרוחנית אלוקית. 
אם כן נשארה השאלה: אלו הן הפעולות המיוחדות לאדם אשר מתייחסות אל מהותו שהוא בעל 
נפש רוחנית? 1אין לנו אלא לומר, כי בהתאם למהותו הפעולות צריכות להיות פעולות אלוקיות, והן 

מצוות התורה המיוחדות ומתאימות למהותו האלוקית של האדם.

ואם תשאל: לפי מה שאמרנו, שהפעולה שפועל הנברא מתאימה למהותו, הרי כל הפעולות שעושים 
הברואים כדי למלא את תפקידם הן פעולות שנעשות 2באופן טבעי, ואינו יכול לעשות ההפך ממה 
שנברא לפעול, אם כן גם פעולות האדם, שהם המצוות, היו צריכות להיעשות באופן טבעי? אין זו 
שאלה, 3אמנם פעולות המצוות היו צריכות להיעשות באופן טבעי, אולם יצר הרע שבאדם, מביאו 
כמו  וגו'  השמים  האזינו  ואמר:  ישראל  את  רבינו  משה  הוכיח  זה  דבר  על  רעים.  מעשים  לעשות 
לפי מה שרצה הקב"ה  אינם  לישראל שמעשיהם  רבינו אומר  ד'(, שמשה  )בפרק  שיתבאר בהמשך 
שיהיה בעולם. 4לפי התכנית האלוקית צריך היה כל נברא לפעול באופן טבעי לפי מהותו ובהתאם 
לתפקידו. האדם שנפשו אלוקית רוחנית מתאימות לו מצוות התורה, 5אלא שהיצר הרע שבו מעכב.

]לְפִי הַסֵּדֶר – סדר בכתבי המהר"ל פירושו התנהלות המציאות על פי התוכנית האלוהית כפי שהייתה 
בשעת הבריאה.[

הפעולות 

המתאימות לנפש 

האלוהית הן 

מצוות התורה

יצר הרע מעכב 

את גילוי הפעולה 

הטבעית של 

האדם – קיום 

המצוות
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ביאורים
בעולם שלנו, הגשמי, ראיית העיניים משפיעה מאוד. בדרך כלל האדם מפרש את המציאות 
ומתייחס אליה לפי מה שעיניו רואות, ולפי זה גם שופט את הזולת ואת מעשיו. לדוגמה, 
ישנם אנשים רבים שאם ייתנו להם מעיל פרווה חדש ויפה, ויספרו להם שמעיל זה נעשה 
במפעל שבו נוהגים להפשיט את הפרווה מבעל החיים באכזריות נוראית, הם ילבשו את 
המעיל ללא קושי רב. אולם אם הם יראו זאת במו עיניהם, הם יירתעו מאוד מלהשתמש 
במעיל. בנוסף, קל לבני האדם לתת אמון באדם בעל מראה מרשים. אם נפגוש אדם לבוש 
עליו  לסמוך  שניתן  אמין  אדם  בו  נראה  כלל  בדרך  ארוך,  שיבה  זקן  עם  ארוכה,  חליפה 

בדברים רבים, ורק אם אדם נאמן יסתור הנחה זאת נוכל בעמל רב להשתחרר ממנה.
העולם שלנו מלא בבני אדם, שפרצופיהם אמנם שונים, אך ניתן לומר שלמראית עין, באופן 
כללי, כולם שווים זה לזה: לכולם עיניים, אף ופה, כולם הולכים על שתי רגליים, ופועלים 

עם שתי ידיים. כולם נולדים ומתים. כולם אוכלים וישנים.
מציאות זאת 'מבלבלת' אותנו כשאנו באים לדבר על ייחודיותם של ישראל. הרי לפי ראות 
נולדים, אוכלים, ישנים, מתפרנסים  גוי: שניהם  יהודי לבין  העין אין כל הבדל מהותי בין 

ובסוף מתים...
המהר"ל מלמד אותנו להתבונן פנימה. להבין שאמנם בצד החיצוני, לפי ראיית העין בעולם 
הטבעי, לא אמור להיות שוני בין בני האדם, אולם בודאי שאמור להיות שוני מהותי במה 
שמעבר לראיית העין החיצונית. ישראל במדרגתם הפנימית, שונים באופן מהותי משאר 
לנבואה,  המוכנים  אנשים  של  מדרגה  אחרת,  למדרגה  שראויים  עם  הם  ישראל  האומות. 
זוהי  לג[.  ד,  ]דברים  ויחי"  עַם קול אלהים מדבר מתוך האש כאשר שמעת אתה  "הֲשׁמע 
'העברת  סתם  אינה  הנבואה  האומות.  משאר  אותם  ומבדילה  אותם  המייחדת  מדרגה 
מסר' של בורא עולם לבני האדם, אלא מדרגה גבוהה מאד. מדרגה זו היא בעצם השמיעה 

והחיבור של בני אדם לדבַר ה' על אף היותם בעולם הזה.

הרחבות
• הגויים חטאו והורחקו מתכלית הבריאה

אנו מוצאים  ישראל. אולם  הגויים שונים מעם  כי  מהר"ל מבאר  אֱלֹהִית.  נַפְשָׁם  יוֹתֵר  הָיָה 
גם יחס אלוהי מיוחד לעם ישראל, יחס זה עלול לעורר תחושה של חוסר צדק. מענה לזה 
אנו מוצאים ברמח"ל, המבאר כי הגויים חטאו ונדחו. בדור הפלגה, בתקופה שבה התחילו 
ולכן  צדיק,  נמצא  אברהם  רק  זה  במשפט  האדם.  בני  את  שפט  הקב"ה  העמים,  להיווצר 
האחרות  האומות  שבעים  סגולה'.  'עם  לו  להיות  אותם  ולקח  צאצאיו  את  רומם  הקב"ה 
נמצאו רשעים, ועל כן נידונו להישאר בשפלות ובטומאה )עיין דרך ה' ב, ד(. אם כן, בחירת 
ישראל אינה שרירותית, וריחוק הגויים נובע ממעשי אבותיהם )בעניין ענישת הבנים על 

מעשי אבותיהם עיין בדרך ה' ב, ג(.

תופעות כלל אנושיות הן מולדות
בְּחֵלֶק מִמֶּנּוּ. כאשר אנחנו רואים תופעה הנכונה בכל האנושות אנו מניחים שכנראה היא 
מולדת באדם. אין מסתבר לומר שתופעה כזו נובעת מהתפתחות מיוחדת, אלא היא ודאי 
וכפי  זו(.  תופעה  להתפתח  שעתידה  מראש  לצפות  ניתן  היה  )ולכן  האדם  מטבע  נובעת 
שכותב המהר"ל במקום אחר: "המקרה לא יתמיד ואינו הרבה" )תפארת ישראל טז; 'מקרה' 
בהקשר זה משמעותו כל דבר שאינו טבע או חוק קבוע(. אם כן, אילו האלוהיות הייתה 
עניין מולד. אולם, הקב"ה רצה שה'אלוהות' לא  לומר שהיא  היה  בכל האנושות, מוכרח 
תהיה דבר מולד, אלא שהעולם יהיה טבעי, כדי שהוא ישיג לאט לאט את ה'אלוהיות' מתוך 

עבודה ועמל. על כן ה'אלוהיות' אינה נמצאת כיום בכל האנושות.

שאלות לדיון
"כִּי הַנְּבוּאָה וְרוּחַ הַקֹּדֶשׁ וְהַשְּׁכִינָה, הָיוּ מְיֻחָדִים בּוֹ הָעָם אֲשֶׁר בָּחַר בּוֹ הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ". האם אנו 

משתוקקים לשובה של הנבואה? מדוע?

האם כיום ניתן לראות ביטוי להבדלים בין עם ישראל לשאר העמים?

מִין  ל  כָּ שֶׁ וְעִם  ם.  נַפְשָׁ מַעֲלַת  בְּ ם  לָּ כֻּ וִים  שָׁ הְיוּ  יִּ שֶׁ ר  אֶפְשָׁ אִי  אָדָם  נֵי  מִבְּ ין  הַמִּ ל  כָּ אָמְנָם 
אֱלהִֹי  יוֹתֵר  מֵהֶם  חֵלֶק  שׁ  יֵּ ֶ שּׁ מַה  בְּ וִים  שָׁ אֵינָם  וּבְעִנְיְנֵיהֶם1,  נֵיהֶם  פְּ תֹאַר  בְּ וִים  שָׁ אָדָם  נֵי  בְּ
חַר  בָּ ר  כִינָה, הָיוּ מְיֻחָדִים בּוֹ הָעָם אֲשֶׁ ְ וְהַשּׁ בוּאָה וְרוּחַ הַקּדֶֹשׁ  י הַנְּ כִּ דוּעַ,  יָּ מוֹ שֶׁ מִזּוּלָתָם. כְּ
נֶפֶשׁ  בוּאָה הֲכָנָה בְּ י הַנְּ לוֹת. וְאֵין סָפֵק כִּ ים עוֹבְדֵי כוֹכָבִים וּמַזָּ אָר הָעַמִּ ְ רַךְ, מִשּׁ ם יִתְבָּ ֵ בּוֹ הַשּׁ
י הָעָם  רְאֶה, כִּ ה תִּ רַךְ. וּמִזֶּ חַר ה’ יִתְבָּ ר בָּ הּ הָעָם אֲשֶׁ הָאָדָם2. וְתִמְצָא הֲכָנָה הַזּאֹת מְיֻחָדִים בָּ

ד הַהֲכָנָה הַזֹּאת.  ם אֱלהִֹית• מִצַּ ה הָיָה יוֹתֵר נַפְשָׁ הַזֶּ

בַע. וּלְפִיכָךְ,  נֵי אָדָם, הוּא עוֹלַם הַטֶּ ר בּוֹ מִין בְּ ה, אֲשֶׁ י הָעוֹלָם הַזֶּ וְגַם זֶה מֻכְרָח לוֹמַר. וְזֶה, כִּ
כְלָלוֹ.  ה הוּא טִבְעִי בִּ הָעוֹלָם הַזֶּ ֶ מַה שּׁ וֶה, בְּ שָׁ ין בְּ כָל הַמִּ צֵא בְּ מָּ יִּ ר הוּא טִבְעִי רָאוּי שֶׁ בָר אֲשֶׁ הַדָּ

לָל3.  נּוּי כְּ ב שִׁ בָר זֶה אֵינוֹ נֶחְשָׁ קוֹמוֹת, דָּ נּוּי הַמְּ נֵי שִׁ הֶם מִפְּ נּוּי בָּ צֵא שִׁ וְאִם יִמָּ

וֶה, הָיָה עוֹלָם  שָׁ ין בְּ אִם הָיָה נִמְצָא לְכָל הַמִּ ין. שֶׁ וֶה לְכָל הַמִּ שָׁ צֵא בְּ אֲבָל הָאֱלהִֹיּוּת, לאֹ יִמָּ
בַע,  ה הוּא עוֹלַם הַטֶּ כְלָלוּתוֹ נִמְצָא הָאֱלהִֹיּוּת. אֲבָל הָעוֹלָם הַזֶּ י בִּ ל4, מֵאַחַר כִּ ה עוֹלָם נִבְדָּ הַזֶּ
חֵלֶק  י אִם בְּ וֶה, כִּ שָׁ ין בְּ אֵין נִמְצָא הָאֱלהִֹיוּת לְכָל הַמִּ ב, שֶׁ ל, וְדָבָר זֶה מְחַיֵּ בְדָּ וְאֵינוֹ עוֹלָם הַנִּ

נּוּ.  מִמֶּ

החיצונית  בצורתם  שווים  האדם  בני  כל  אמנם  הרוחנית.  נפשם  במעלת  שווים  האדם  בני  כל  לא 
1ובצרכיהם הגשמיים אבל בענין הרוחני אינם שוים, יש שהם רוחניים יותר מאחרים. דבר ידוע הוא 

שהנבואה ורוח הקודש והשראת השכינה מיוחדים הם רק בעם ישראל, העם אשר בחר בו ה' יתברך 
משאר העמים. אין ספק כי 2לנבואה יש צורך בתכונות מסוימות בנפש האדם, ותכונות אלה נמצאות 
נמצאות  בו  יותר משאר העמים, שהרי  אלוקי  זה  עם  כי  מוכיח  זה  דבר  יתברך.  ה'  בחר  בעם אשר 

התכונות המתאימות לנבואה.

ענין זה, שאין כל בני האדם שווים במעלתם הרוחנית היא מסקנה הכרחית. עולמנו הוא עולם הטבע, 
עולם חומרי, לכן החומר שהוא הדבר המשותף לכל המין האנושי יש בו שוויון, כי עולם הזה המאפיין 
שלו הוא עולם הטבע. מה שנמצא שינוי בצורה האנושית במקומות שונים, 3שינוי זה נובע מהאקלים 

ותנאי החיים ואין זה נחשב שינוי כלל.

אבל התכונות האלוקיות בהכרח לא ימצאו באופן שווה בכל המין האנושי. אם התכונות האלוקיות 
4עולם אלוקי, כי בכל המין האנושי הייתה נמצאת  היו בכל המין האנושי באופן שווה היה העולם 
הרוחניות בשווה. אבל מאחר ועולם זה הוא עולם החומר ואינו עולם רוחני, מתחייב מכך שלא יהיה 

שוויון בין כל המין האנושי בענין הרוחני, והענין הרוחני ימצא רק בחלק ממנו.

לעם ישראל 

הכנה לנבואה – 

נפש יותר אלוהית 

משאר בני האדם

בצד הטבעי 

שבאדם יש שוויון 

בעולם הזה, עולם 

הטבע

אם היה שוויון 

בצד הרוחני היה 

עולמנו עולם 

רוחני
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ביאורים
ישנם כאלה שמבחינתם ניתן לקרוא לעולם שלנו - 'העולם המתגלגל'. מדוע? כי למתבונן 
מן הצד הוא נראה כמתגלגל ומתקדם מעצמו: בני האדם נולדים, גדלים, פועלים ועושים 
כמה דברים בעולם, ולבסוף מתים. השמש זורחת ושוקעת כל יום, עמים נלחמים זה בזה 
ומשלימים זה עם זה ובסוף נכחדים וכו'. רוב בני האדם אכן חיים כך. אין להם נקודה כלשהי 
שגורמת להם או מחייבת אותם לעשות דבר מסוים שיוציא את העולם מגלגולו התמידי, 

והם כאילו מתגלגלים איתו... 
ניתן לומר שמצוות התורה כאילו 'מתפרצות' לתוך העולם המתגלגל הזה. המצוות באות 
פעולות  לעשות,  לא  או  לעשות,  היהודי  דורשות מהאדם  הן  המשחק.  כללי  את  ומשנות 

מסוימות. כיצד ניתן להבין דבר שכזה? מדוע היהודי 'חריג' ושונה מכולם?
עושה  הוא  שאותן  לפעולות  מתאים  בעולם  דבר  שכל  בעבר  אותנו  לימד  כבר  המהר"ל 
לימדונו  חז"ל  אחר,  אדם  מכל  בתכלית  שונה  היהודי  של  נפשו  מופקד.  הוא  ושעליהן 
ולכן נפשו של היהודי אינה משועבדת לעולם. מצוות התורה הן  שישראל קדמו לעולם, 
הפעולות המתייחסות לאדם הישראלי ולנטיות נפשו, והן אלה שיכולות להפוך את העולם 
המתגלגל ממצב בו הוא מסתובב סביב עצמו ללא תכלית, למצב בו הוא מתקדם, מתעלה, 
ומתקרב לבוראו. נמצא שמצוות ה' אינן באמת מתפרצות לתוך העולם, אלא הן מנווטות 
בישראל מתאימה לתכונתם  ה' הקיימת  לו. קרבת  והמתאים  פי טבעו האמיתי  על  אותו 

האמיתית, ומתאימה לאופן בו הקב"ה ברא אותם. 
בדרך כלל רגילים להבין את דברי המדרש האומר שהקב"ה שאל את אומות העולם אם 
הם רוצים לקבל את התורה והם ענו שאינם רוצים אותה, כניסיון של הקב"ה לתת להם 
עמוקה  בצורה  זאת  להבין  שיש  מלמדנו  המהר"ל  ידיהם.  על  שנדחה  ניסיון  התורה,   את 
יותר – התנגדות האומות אינה החמצת הזדמנות, אלא דבר הנובע מחוסר התאמה, אותה 
רוצים  שאינם  ותשובתם  האומות,  את  שאל  הקב"ה  שכביכול  השאלות  דרך  חז"ל  ביטאו 

לקבל את התורה.

הרחבות
• 'תורת המספרים' של המהר"ל

הדבר  השונים.  המספרים  של  במשמעות  עוסק  המהר"ל  רבים  במקומות  אֻמּוֹת.  שִׁבְעִים 
'וורטים', ואילו המהר"ל  דורש ביאור, שכן עניינים אלו נראים כ'פרפראות לחכמה', כמין 
מבסס עקרונות מהותיים על המספרים. הדבר נובע מהסתכלותו הפנימית של המהר"ל. 
וקדמה מחשבה  אינו מקרי,  המהר"ל מלמד לא לראות את העולם במבט שטחי. העולם 
ההיסטוריה.  במהלך  וחשובים  מרכזיים  בדברים  במיוחד  בעולם,  שמתפתח  דבר  לכל 
אופן ההתגלות של הדבר בעולם, עד לפרטים  לכן המהר"ל עוסק הרבה במספרים, שכן 

ה'קטנים' כגון מספרו, אינו מקרי. לכל פרט כזה משמעות רבה במהלך האלוהי.

• בין קדושת 'שבע' לקדושת 'שמונה'
הַשְּׁמִינִי הוּא עַל הַטֶּבַע. יש לשאול, הרי מצינו שגם המספר 'שבע' קשור לקדושה, כגון ביום 
השבת, ואם כן כיצד קובע המהר"ל שרק 'שמונה' הוא למעלה מהטבע? אלא, ששני 'מיני' 
כולו.  העולם  שואף  שאליה  מאוד,  נעלה  קדושה   – הטבע  שמעל  קדושה  א.  הם:   קדושה 
ב. קדושה שבתוך הטבע – קדושה שהקב"ה החדיר בתוך הבריאה )כגון היצר הטוב שלנו( 
שבתוך  לקדושה  שייך  'שבע'  המספר  הטבע.  שמעל  הנעלה  לקדושה  להגיע  שנוכל  כדי 
יש כאן חיבור הקודש אל  יש שבעה  הטבע, כפי שמסביר המהר"ל במקום אחר: "כאשר 
את  יש  בגויים  שגם  כאן  המהר"ל  מדברי  לדייק  ניתן  כן,  אם  טו[.  ה,  חיים  ]דרך  הגשמי" 
בעזרת  רק  להגיע  יכולים  אליה   – יותר  הנעלה  הקדושה שבטבע. אמנם הקדושה מהסוג 

ישראל. 

שאלות לדיון
מה מייחד את שבע מצוות בני נח, שגם אומות העולם צוו בהן?

לפי דברי המהר"ל, מהי המשמעות של הברכה שאנו מברכים כל יום: 'אשר בחר בנו מכל 
העמים ונתן לנו את תורתו'?

המהר"ל המבואר 'קול חי'

בַע  י עוֹלַם הַטֶּ בְעִים אֻמּוֹת•. כִּ בְעִי, לְכָךְ הָיוּ שִׁ לוֹת1 הֵם מִן הָעוֹלָם הַטִּ י עוֹבְדֵי כוֹכָבִים וּמַזָּ נֵי כִּ וּמִפְּ
יוֹם  ל  כָּ נֶגֶד  כְּ אֻמּוֹת  בְעִים  שִׁ הָיוּ  בַע  הַטֶּ עוֹלַם  יְמֵי  בְעַת  שִׁ וּכְנֶגֶד  ית,  בְרֵאשִׁ יְמֵי  בְעַת  שִׁ בְּ נִבְרָא 
בַע•. וּלְכָךְ  מִינִי הוּא עַל הַטֶּ ְ י הַשּׁ מִינִי, כִּ ְ נֶגֶד הַשּׁ בַע, וְהִיא כְּ ה הַיְחִידָה הָיְתָה עַל הַטֶּ רָה. וְהָאֻמָּ עֲשָׂ
בְעִי,  בְרָא הָעוֹלָם� הַטִּ נִּ בַע. וְהַתּוֹרָה נִבְרֵאת קדֶֹם שֶׁ הִיא עַל עוֹלַם הַטֶּ רָאֵל הַתּוֹרָה שֶׁ רְאוּיָה לְיִשְׂ
י  כִּ מִינִי.  ְ שּׁ בַּ הִיא  שֶׁ הַתּוֹרָה  עִנְיַן  ל  כָּ לְכָךְ  בְעִי.  הַטִּ הָעוֹלָם  בְרָא  נִּ שֶׁ קדֶֹם  ן  כֵּ ם  גַּ נִבְרְאוּ  רָאֵל  וְיִשְׂ
אַחַר  רֶק שֶׁ פֶּ אֵר בַּ תְבָּ יִּ מוֹ שֶׁ מִינִי, כְּ בַע הוּא שְׁ הוּא עַל הַטֶּ ֶ בְעָה. וּמַה שּׁ ר שִׁ חַת מִסְפָּ בַע הִיא תַּ הַטֶּ
עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיוֹת,  פְּ רַךְ לְחֶלְקוֹ, הֵם הֵם נִתְיַחֲדוּ בַּ חַר ה’ יִתְבָּ ר בָּ רְאֵלִית, אֲשֶׁ שְׂ ה הַיִּ זֶה. וּלְכָךְ הָאֻמָּ
הַקּדֶֹשׁ  וְרוּחַ  לִנְבוּאָה  מוּכָנִים  הָיוּ  ֶ שּׁ מַה  בְּ הָאֱלהִֹית,  ם  נַפְשָׁ מַדְרֵגַת  לְפִי  הַתּוֹרָה,  מִצְווֹת  הֵם  שֶׁ
בַע  הֵם שֶׁ לוֹת, לְפִי מַעֲלָתָם, נָתַן לָהֶם ז’ מִצְווֹת שֶׁ ינֵיהֶם. וְעוֹבְדֵי כוֹכָבִים וּמַזָּ כִינָה בֵּ ְ וְלִהְיוֹת הַשּׁ

נֵי נֹחַ.  מִצְווֹת בְּ
ארָן )דברים לג, ב(.  עִיר לָמוֹ הוֹפִיעַ מֵהַר פָּ א וְזָרַח מִשֵּׂ ינַי בָּ עֲבוֹדָה זָרָה )ב, ב(: ה’ מִסִּ א דַּ וּבְפֶרֶק קַמָּ
ל הָעוֹלָם,  רוּךְ הוּא הַתּוֹרָה עַל כָּ דוֹשׁ בָּ הֶחְזִיר3 הַקָּ ד, שֶׁ פָארָן2? מְלַמֵּ עֵי בְּ עִיר? וּמַאי בָּ שֵׂ עֵי בְּ מַאי בָּ
ד  דְרָשׁ )ספרי וזאת הברכה אות שמג ויאמר( אָמַר, מְלַמֵּ לוּהָ. וּבַמִּ רָאֵל וְקִבְּ אוּ יִשְׂ בָּ לָהּ, עַד שֶׁ וְלאֹ רָצוּ לְקַבְּ
ל הַתּוֹרָה, וְאָמְרוּ  ם לְקַבֵּ ו וְאָמַר לָהֶם: רוֹצִים אַתֶּ רוּךְ הוּא אֶת הַתּוֹרָה לִבְנֵי עֵשָׂ דוֹשׁ בָּ הֶחְזִיר הַקָּ שֶׁ
ל אוֹתוֹ אִיש4ׁ וְעַל  רָכוֹת שֶׁ ל בְּ הּ? אָמַר לָהֶם: לאֹ תִרְצָח )שמות כ, יב(. אָמְרוּ לוֹ: כָּ תִיב בָּ לוֹ: מַה כְּ
ל  לְקַבֵּ ם  אַתֶּ רוֹצִים  מָעֵאל:  יִשְׁ לִבְנֵי  אָמַר  לָהּ.  לְקַבְּ רוֹצִים  אָנוּ  אֵין  מ(,  כז,  )בראשית  תִחְיֶה  ךָ  חַרְבְּ
ל  שֶׁ רְכוֹתָיו  בִּ ל  כָּ תִגְנבֹ )שמות כ, יב(. אָמְרוּ לוֹ:  הּ? אָמַר לָהֶם: לאֹ  בָּ תִיב  כְּ הַתּוֹרָה. אָמְרוּ לוֹ: מַה 
לָהּ, עַד  רֶא אָדָם יָדוֹ בַכֹּל וְיַד כּלֹ בּוֹ )בראשית טז, יב(, אֵין אָנוּ רוֹצִים לְקַבְּ אוֹתוֹ אִיש5ׁ וְהוּא יִהְיֶה פֶּ
עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת מִתְיַחֲסוֹת אֶל  הֵם הַפְּ י מִצְווֹת הַתּוֹרָה שֶׁ ר אָמַרְנוּ. כִּ בָרִים אֲשֶׁ זֶה הַדְּ אֲרוּ בָּ אן. בֵּ כָּ
יִחוּד לָהֶם. אֲבָל עוֹבְדֵי  עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת, וְהֵם בְּ ם הֵם מוּכָנִים אֶל הַפְּ פִי מַעֲלַת נַפְשָׁ לְּ רָאֵל, שֶׁ יִשְׂ
צְווֹת. וְזֶהוּ  הֵם הַמִּ עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת, שֶׁ ד חֶסְרוֹנָם וּפְחִיתוּתָם, אֵינָם רְאוּיִים לַפְּ לוֹת, מִצַּ כוֹכָבִים וּמַזָּ
י אִם  עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת. כִּ ל הַפְּ ם6 מְמָאֵן לְקַבֵּ ה וְלָשׁוֹן, וְעֶצֶם נַפְשָׁ ל אֻמָּ הָיָה מַחְזִיר הַתּוֹרָה עַל כָּ שֶׁ

ם.  ד מַעֲלַת נַפְשָׁ רָאֵל הָיוּ מוּכָנִים לַתּוֹרָה מִצַּ יִשְׂ
מאחר 1שהאומות שייכות לעולם הטבעי, לכן הן שבעים אומות. כי עולם הטבע נברא בשבעה ימים וכנגד 
כל יום מימי הבריאה נבראו עשר אומות. האומה היחידה שהיא מעל עולם הטבע, האומה הישראלית, היא 
כנגד המספר שמונה, כי המספר שמונה מבטא את מה שהוא מעל עולם הטבע. לכן ראויה התורה לישראל, 
כי הם מעל עולם הטבע. התורה נבראה לפני שנברא עולם הטבע, וגם ישראל נבראו קודם שנברא העולם 
הטבעי. לכן כל ענינה של התורה שייך למספר שמונה, כי עולם הטבע מבוטא במספר שבע, ומה שהוא 
מעל עולם החומר, מבוטא במספר שמונה, כמו שיתבאר בפרק הבא. לכן האומה הישראלית אשר בה בחר 
ה' יתברך שתהיה לחלקו, לה מיוחדות הפעולות האלוקיות - שהן מצוות התורה - לפי מהותה האלוקית 
המיוחדת, מהות המתבטאת במה שהיא מוכנה לנבואה, לרוח הקודש ולהשראת שכינה בתוכה. לאומות 

העולם, בהתאם למעלתם, ניתנו שבע מצוות בני נח.
2מה רצה  ראשון של מסכת עבודה זרה למדנו: ה' מסיני בא וזרח משעיר למו הופיע מהר פארן.  בפרק 
)חיפש( בשעיר? ומה רצה בפארן? מלמד, שהחזיר 3]חיזר, חיפש למי לתת[ הקב"ה התורה על כל העולם, 
ולא רצו לקבלה, עד שבאו ישראל וקבלוה. ובמדרש אמר: מלמד שהחזיר הקב"ה את התורה לבני עשו 
ואמר להם: רוצים אתם לקבל התורה? ואמרו לו: מה כתיב בה? אמר להם: לא תרצח. אמרו לו: כל ברכות 
רוצים אתם לקבל  רוצים לקבלה. אמר לבני ישמעאל:  ועל חרבך תחיה, אין אנו  4]עשו[  של אותו איש 
התורה? אמרו לו: מה כתיב בה? אמר להם: לא תגנוב. אמרו לו: כל ברכותיו של אותו איש 5]ישמעאל[ והוא 

יהיה פרא אדם ידו בכל ויד כל בו, אין אנו רוצים לקבלה, עד כאן.
במאמר זה בארו חכמים את שאמרנו קודם. מצוות התורה, שהן הפעולות האלוקיות, מתייחסות לישראל 
אומות  אבל  לישראל.  מיוחדות  המצוות  ולכן  המצוות,  לקיום  אותם  המכשירה  המיוחדת  מהותם  מפני 
העולם מצד שחסרה בהם המהות האלוקית המיוחדת, פחותים הם מישראל ואינם ראויים אל הפעולות 
האלוקיות שהן המצוות. זוהי כוונת חז"ל באמרם, שהיה הקב"ה מחזיר התורה על כל אומה ולשון 6ומהותם 

הרוחנית מסרבת לקבל את המצוות. רק ישראל שמהותם הרוחנית מוכנה לקבלת התורה קבלוה.

]קֹדֶם שֶׁנִּבְרָא הָעוֹלָם – "שבעה דברים נבראו קודם שנברא העולם ואלו הן: תורה, תשובה וגן עדן וכו'" 
]פסחים נד.[.[

אומות העולם 

שייכות לעולם 

הטבע. ישראל 

שייכים לעולם 

שמעל הטבע, 

עולם התורה

הוכחה שתכונת 

נפש ישראל 

מתאימה לתורה 

ולא כך נפש 

העמים



אל
שר

ת י
אר

תפ
 -

   
   

   
   

   
   

31 המהר"ל המבואר 'קול חי'30
ת

טב
"ו 

ט
   

א 
ק 

פר

ביאורים
השוני שבין בני האדם הוא גדול ומשמעותי מאוד. תכונות ומידות רבות קיימות בכל אחד, 
אולם ה'מינון' והאופן שבו מתגלות התכונות השונות, שונה מאוד מאחד לשני. לכולם יש, 
במידה מסוימת, גם פחד וגם גבורה, גם רחמים וגם אכזריות, גם שמחה וגם צער וכדומה, 

אולם בני האדם שונים מאד זה מזה במינון בו התכונות קיימות בהם.

בנוסף לזה ישנם אנשים שתכונות נפשם מופיעות ומתגלות במקומות ובאופנים חיוביים, 
וכך ההתנהגות שלהם והחשיבה שלהם ישרות וטובות, ולעומת זאת ישנם אחרים, שאותן 
תכונות חשובות ורצויות מתגלות במקומות ובאופנים שליליים. לדוגמה, האכזריות יכולה 
להיות נפלאה, אם היא משמשת את האדם להילחם ברע במקום ובמינון הרצוי לכך, ויכולה 
להיות  יכולה  וצדיקים.  טובים  אדם  בבני  לפגיעה  משמשת  היא  כאשר  נוראית  להיות  גם 
רחמנות טובה ולהוביל את האדם לאורך רוח ולאהבת הבריות וסיוע להם, ויכולה גם להיות 
רחמנות על אכזרים שאינה במקומה – "אמר רבי אלעזר כל שנעשה רחמן על האכזרי, לסוף 

נעשה אכזר על הרחמנים" ]מדרש תנחומא מצורע א[.

המהר"ל מסביר לנו שהנטייה היסודית של אדם מישראל היא לטוב. עם ישראל, בניו של 
הקב"ה שהוא טוב וישר, זכו גם לתכונות ישרות וממילא הכוחות הטמונים בהם פועלים 
הרבה טוב ויושר. גם אם אדם מישראל סוטה חלילה מן הדרך, סטייה זו אינה חלק מהטבע 
שלו אלא מנוגדת אליו. לעומת זאת, אומות העולם בטבעם אינם נוטים אל הטבע הישר, 
הקצה  אל  נוטים  אלא  ביניהן,  נכונה  בצורה  ומאזן  המידות,  בין  נכונה  בצורה  הממצע 
המרוחק. דווקא איזון זה הקיים בעם ישראל הוא הבסיס ליכולת להתחבר לאלוהיות, ולכן 

רק תכונת נפשם של ישראל מוכנה לקבלת התורה.

הרחבות
• ההבדל בין ישראל לגוי

יֵשׁ בָּהֶם הֲכָנָה אֶל הֶפֶךְ זֶה. על פי היהדות יש הבדל מוחלט בין יהודי וגוי, למרות שפעמים 
לדרגת  הגיעו  רבים  יהודים  אמנם  אנושיות.  בעיניים  כלל  ביניהם  להבדיל  ניתן  לא  רבות 
כתב  כן  על  רבים.  טובים  גויים  היו  ולעומתם  בחטאים,  נפלו  נוספים  רבים  אך  נביאים, 
העולם,  ואומות  ישראל  עניין  הוא  יתברך  שבהנהגתו  העמוקים  העניינים  "מן  הרמח"ל: 
שמצד טבע האנושי נראה היותם שווים באמת, ומצד ענייני התורה הם שונים שינוי גדול 

ונבדלים כמינים מתחלפים לגמרי" ]דרך ה' ב, ד[. 

המולדת  הפנימית  סגולתו  הוא  באדם  העיקר  שלפיו  ה'סגולה'  יסוד  על  מבוסס  זה  עניין 
ולא בחירתו ומעשיו. אנו רגילים להדגיש את הצד הבחירי, כיוון שרק בו אנו יכולים לפעול 
ועליו אנחנו מופקדים, אולם, באמת, העיקר הוא הסגולה המולדת. עניין זה מבאר הרב קוק 
בהרחבה ביחס לישראל: "שני דברים עיקריים ישנם שהם יחד בונים קדושת ישראל... הא' 
הוא סגולה, כלומר טבע הקדושה שבנשמת ישראל מירושת אבות... והב' הוא עניין בחירה... 
החלק של הסגולה הוא הרבה, באין ערוך כלל, יותר גדול וקדוש מהחלק התלוי בבחירה" 
]אגרות הראיה, אגרת תקנה[. לכן בישראל "בין כך ובין כך )בין צדיקים בין חוטאים( אתם 
אפילו  גויים,  לעומתם  קדושה.  מלאים  הם  שבעומק  כיוון  א[,  לו  ]קידושין  בנים"  קרויים 
ה[,  ג,  תשובה  הלכות  ]רמב"ם  הבא  לעולם  חלק  להם  שיש  העולם'  אומות  מ'חסידי  יהיו 
לעולם לא ישתוו לישראל, אפילו לא ליהודי שחוטא, כיוון שהקב"ה לא בחר בהם וסגולתם 

הפנימית אינה בדרגה של ישראל.

שאלות לדיון
למה כל דבר שנוטה אל הקצה הוא רע? האם לא יכולה להיות קיצוניות שהיא טובה?

מה הכוונה שעשו וישמעאל מוכנים אל הפך התורה? מהי 'הכנה' זו?

לעילוי נשמת אסתר בת ר' ישראל שור ע"ה

עֻלּוֹת אֱלהִֹיּוֹת, אֲבָל  הֵם פְּ הֵם אֵינָם מוּכָנִים לַתּוֹרָה, שֶׁ לְבַד שֶׁ י לאֹ בִּ אֵר, כִּ דְרָשׁ בֵּ מִּ אָמְנָם בַּ
הֵם  עֻלּוֹת שֶׁ מָעֵאל הָיוּ מוּכָנִים אֶל פְּ ו וְיִשְׁ י עֵשָׂ הֶם הֲכָנָה אֶל הֶפֶךְ זֶה•. וְרָצָה לוֹמַר, כִּ יֵשׁ בָּ
הֵם הָיוּ מוּכָנִים  ֶ רְכָתָם1 לְפִי מַה שּׁ בִּ י אֵין סָפֵק שֶׁ כִּ הֶם.  בָּ ד הַהֲכָנָה שֶׁ וְזֶה מִצַּ הֶפֶךְ הַתּוֹרָה, 
לוֹת  י עוֹבְדֵי כוֹכָבִים וּמַזָּ מָעֵאל3? לוֹמַר כִּ ו וְיִשְׁ ה עֵשָׂ תוּב הַזֶּ כַר הַכָּ זָּ ֶ עַצְמָם2. וּמַה שּׁ אֵלֶיהָ בְּ
ינַי  מִסִּ וְזֶהוּ ה’  צֶה הוּא רַע.  הַקָּ נַפְשׁוֹ אֶל  הֲכָנַת  נּוֹטֶה  שֶׁ וְכָל  צֶה,  הַקָּ ם נוֹטָה אֶל  נַפְשָׁ הָהֵם 
עֻלּוֹת הַתּוֹרָה, הֵם הֵם  י פְּ רַךְ רָאָה כִּ ם יִתְבָּ ֵ י הַשּׁ ארָן. כִּ עִיר לָמוֹ, הוֹפִיעַ מֵהַר פָּ א וְזָרַח מִשֵּׂ בָּ
רָה.  כוּנָה הַיְשָׁ עַת, וְהִיא הַתְּ ר לָהֶם הֲכָנָה מְמֻצַּ רְכֵי ה’. רְאוּיִים לַאֲשֶׁ רִים הֵם דַּ רָכִים הַיְשָׁ הַדְּ
בִיל  שְׁ בִּ וְזָכַר  רִים.  יְשָׁ אֵינָם  הֶם  לָּ שֶׁ וּפְעֻלּוֹת  צֶה,  הַקָּ אֶל  נוֹטָה  נַפְשׁוֹ  כוּנַת  תְּ ר  אֲשֶׁ אֶל  לאֹ 
י אֻמּוֹת עוֹבְדֵי כוֹכָבִים  תֵּ י אֵלּוּ שְׁ לוֹמַר, כִּ כָל אֶחָד קָצֶה אֶחָד. כְּ שׁ בְּ יֵּ מָעֵאל, שֶׁ ו וְיִשְׁ ךְ עֵשָׂ כָּ
ל  לְקַבֵּ מְמָאֲנִים  הֵם  לְכָךְ  אֶחָד.  לְקָצֶה  אַחַת  ל  כָּ הָאֶמְצַע,  מִן  נוֹטָה  ם  נַפְשָׁ כוּנַת  תְּ לוֹת  וּמַזָּ
כחַֹ  בְּ כֹּל  בַּ יָדוֹ  מָעֵאל  וְיִשְׁ לִרְצחַֹ.  תִחְיֶה  ךָ  חַרְבְּ עַל  רְכָתוֹ  בִּ הָאֶחָד  י  כִּ אָמַר  שֶׁ וְזֶהוּ  הַתּוֹרָה. 
ל אֶחָד וְאֶחָד נוֹטֶה לְקָצֶה אֶחָד,  קוֹת, כָּ כוּנוֹת רָעוֹת מְחֻלָּ נֵיהֶם תְּ רִיּוֹת. וְאֵלּוּ שְׁ וּבְחָזְקָה עַל הַבְּ

ל הַתּוֹרָה.  כוּנָתָן מְמָאֵן לְקַבֵּ ךְ הָיוּ תְּ בִיל כָּ ר יָדוּעַ לְחַכְמֵי אֱמֶת. וּבִשְׁ אֲשֶׁ כַּ

אמנם המדרש )הספרי המובא לעיל( ביאר יותר מזאת, לא זו בלבד שאין לאומות תכונות מתאימות 
לקבלת התורה, אלא יש בהן תכונות שהן הפך התורה. רצה המדרש לומר, כי מהות עשו וישמעאל 
1שהברכות  מובן, משום שברור  זה  עניין  לתורה.  הן פעולות המנוגדות  לכך, שפעולותיהם  מביאה 
שנתברכו בהם אומות אלו 2מתאימות למהותן העצמית. 3מדוע במדרש הוזכרו דווקא שתי אומות 
אלו עשו וישמעאל? כי כוונת המדרש לומר שעמים אלו במהותם נוטים אל הקצה, וכל מי שבמהותו 
נוטה אל הקצה הוא רע. זוהי הכוונה באמרם: ה' מסיני בא וזרח משעיר למו הופיע מהר פארן וכו'. 
ה' יתברך ראה שפעולות התורה, שהן דרכי ה', הן הדרכים הישרות המתאימות למי שתכונת נפשו 
ממוצעת ואינה נוטה אל הקצוות, כלומר שיש לו תכונת היושר, ואינן מתאימות למי שתכונת נפשו 
נוטה אל הקצה ומעשיו אינם ישרים. לכן הזכירו חז"ל את עשו וישמעאל, כי בכל אחת מאומות אלו 
ישנה תכונה הנוטה מן האמצע אל הקצה, ולכן אינם רוצים לקבל את התורה. זה מה שאמרו חז"ל כי 
עשו ברכתו "על חרבך תחיה" לרצוח. וברכת ישמעאל "ידו בכל" למשול בכח ובחזקה על הבריות. 
אלו הן שתי תכונות שונות ששתיהן רעות, וכל אחת מהן נוטה אל קצה אחר, כמו שידוע דבר זה 

לחכמי הקבלה, ובשל תכונות אלה מהותם אינה מתאימה לקבל את התורה.

במדרש, תכונת 

נפש האומות 

הפכה של תורה
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ביאורים
האדם הוא זה שעומד במרכז הבריאה. הבריאה מלאה אמנם ביצורים שונים, בבעלי חיים, 
בצמחים ובעצמים דוממים, אולם אין ספק שבמרכז הכל עומד האדם. כל הבריאה שמסביב 
את  יקדם  הוא  שמתוכו  תפקיד  לקבל  שיכול  זה  והוא  אליו,  להצטרף  כדי  נבראה  לאדם 

העולם אל עבר המטרה שאותה הציב לו הבורא. 

מכיוון שתפקידו של העולם הוא לגלות בתוכו את החיים הרוחניים, ברור שמי שיעשה את 
המלאכה הזו, מי שיקדם את העולם לכך, יהיה אדם שנפשו נפש אלוהית. דווקא אז יכול 

האדם, ואיתו העולם, להיות דבוק בָּאמת ולקדם את כל המציאות אליה. 

לכן, מובן מדוע דווקא עם ישראל שיודע איך לקחת את כל הכוחות ואת כל יצורי העולם, 
ולהשתמש בהם על פי טבעם האמיתי רק לטוב ולישר, הוא זה שיעמוד במרכז, אליו יוכלו 

להצטרף רק אלה שיתגיירו ויזכו להיות חלק מעם ישראל.

נוחות אצל היהודי. הוא שואל את  יוצרת לעיתים תחושת אי  זו  חשוב לשים לב שהבנה 
עצמו – "מדוע אני מתיימר לזלזל באומות העולם ושָׂם את עצמי ואת עמי במרכז, האם זו 

אינה גזענות פסולה או התרברבות יתר?"

התשובה לכך תלויה בנקודת המוצא. נקודת המוצא של המהר"ל אינה רצון להשתרר או 
'גרועים'. הוא עוסק כאן בהגדרת  'טובים' וכמה הגויים  להתרברב ולהראות כמה ישראל 
התפקיד ובהבנתו. הקב"ה ברא את עם ישראל עם נשמה גדולה יותר ועם כישורים גדולים 
את  ולהבין  האמיתי  מקומו  את  להכיר  חייב  בצבא  שמפקד  כמו  ולכן  הגויים,  מאת  יותר 
תפקידו, ואסור לו להשוות את עצמו לחייליו, כך אדם מישראל צריך להכיר את מקומו 
האמיתי, ומתוך כך להבין את גודל האחריות הרובצת על כתפיו, להבין שהוא חלק מהעם 
המופקד על קיום העולם ועל הובלתו של כל העולם על שלל יצוריו, ולעשות את תפקידו 

בשלמות ומתוך שמחה.

הרחבות
• ישראל ואומות העולם

אַתֶּם קְרוּיִים אָדָם וְאֵין עוֹבְדֵי כוֹכָבִים וּמַזָּלוֹת קְרוּיִים אָדָם. האם מדברי המהר"ל אפשר לשמוע 
זלזול כלפי הגויים? המהר"ל מסביר שהשם 'אדם' ניתן למי שיש בו מעלה אלוהית. שורש ההבדל 
הזה שבין הגויים לישראל הוא בתפקיד השונה שיש לכל אחד מהם. כפי שכתב המהר"ל במקום 
אחר ביחס לעם ישראל: "בשביל זאת הבריאה נברא הכול... בשביל 'ראשית' ברא שמים וארץ, 
והם ישראל" )נצח ישראל י, ועיין עוד רש"י בראשית א, א 'בראשית ברא'(. אם כן, גם האומות 
עזרת  כי  מבאר  קוק  הרב  ישראל.  של  ייעודם  למימוש  עזר  להיות  כדי  ישראל,  בשביל  נבראו 
האומות לישראל מתבטאת בתרומתם לפיתוח העולם החומרי. אולם פיתוח החומריות צריך 
בלשון  נקראו  ישראל  ב(:  אות  קנב,  עמ'  אורות  )עיין  ישראל  עַם  עִם  חזק  קשר  מתוך  להיות 
הכוזרי: "הלב באברים" ]ב, לו[. לב הוא אמנם מרכז החיים אולם הוא אינו מתפקד אלא בתוך 
הגוף. תפקידו של עם ישראל הוא להזרים חיים לעמים שמפתחים את העולם, לכוון את העשייה 
שלהם לקדושה, ואילו מעשי הגויים מייפים ומשכללים את הצורה בה הקדושה מופיעה. בזכות 
עין איה  )עיין  ילמדו כל העמים להאמין בה'   – ישראל לאומות  והנתינה ההדדית שבין  הקשר 

שבת ב, ז(.

• בין גזענות ללאומיות
כַאֲשֶׁר נִתְגַּיֵּר. כפי שאפשר לראות כאן, היחס המיוחד שהתורה נותנת לעם ישראל אינו על 
רקע גזעני, אלא על רקע לאומי. על כן כשגוי משנה את הלאום שלו ומצטרף לעם ישראל, 

אנו מתייחסים אליו כמו אל כל יהודי אחר, אף על פי שהגזע שלו לא השתנה כמובן. 

שאלות לדיון
לפי דברי המהר"ל, איזה יתרון יש לשאר האומות על בעלי החיים, הרי גם לאלה וגם לאלה 

אין נפש אלוהית?

מדוע בכל זאת 'קשים גרים לישראל', הרי הם מגיעים עם רצון טוב ומוכנים להיות יהודים 
לכל דבר?

לָהֶם  רָאוּי  אֵין  י  כִּ זֶה,  בָּ נָה  וָּ וְהַכַּ לָה1ּ.  לְקַבְּ רָצוּ  לאֹ  הֵם  שֶׁ רַק  אָמְרוּ  לאֹ  )ע”ז(  מָרָא  גְּ בַּ אָמְנָם 
אִם  י  כִּ לָזֶה,  מוּכָן  ם  נַפְשָׁ אֵין  שֶׁ ים,  הָאֱלהִֹיִּ ים  עֲשִׂ וְהַמַּ עֻלּוֹת  הַפְּ הֵם  שֶׁ צְווֹת,  וְהַמִּ הַתּוֹרָה 
עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת וְהֵם מִצְווֹת הַתּוֹרָה.  נֵי זֶה רָאוּי לָהֶם הַפְּ ם הָאֱלהִֹית. וּמִפְּ ד נַפְשָׁ רָאֵל מִצַּ יִשְׂ

ם קְרוּיִים אָדָם וְאֵין עוֹבְדֵי כוֹכָבִים  אָמְרוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )יבמות סא, א(: אַתֶּ ֶ וְהוּא עַצְמוֹ מַה שּׁ
עֲלֵי  בַּ אָר  שְׁ וּבֵין  ין הָאָדָם  בֵּ ר  הַמְיֻחָד אֲשֶׁ ל  הַהֶבְדֵּ שֶׁ זֶה,  עִנְיָן  אוּר  בֵּ לוֹת קְרוּיִים אָדָם•.  וּמַזָּ
ר יֵשׁ לָהֶם נֶפֶשׁ אֱלהִֹית, הֵם מוּכָנִים  ה אוֹתָם אֲשֶׁ הָאָדָם יֵשׁ לוֹ נֶפֶשׁ אֱלהִֹית. וְהִנֵּ ֶ ים, מַה שּׁ חַיִּ
בּוֹ  חַר  בָּ ר  אֲשֶׁ עָם  בָּ רַק  מְצָא  תִּ לאֹ  זֶה  וְדָבָר  הַקּדֶֹשׁ.  וְרוּחַ  בוּאָה  הַנְּ מוֹ  כְּ ים,  אֱלהִֹיִּ לִדְבָרִים 
ר רָאוּי לִהְיוֹת  ל אֲשֶׁ הֶם כָּ שׁ בָּ יֵּ ֶ מַה שּׁ לֵמוּת, בְּ שְׁ פְרָט בִּ רַךְ. לְכָךְ הֵם קְרוּיִין אָדָם בִּ ם יִתְבָּ ֵ הַשּׁ
ם קְרוּיִים  שׁ בּוֹ מַעֲלָה אֱלהִֹית וְאֵינוֹ טִבְעִי. וּלְפִיכָךְ אַתֶּ יֵּ נֵי שֶׁ פְרָט, מִפְּ קְרָא אָדָם בִּ נִּ לָאָדָם, שֶׁ
לֵמוּת,  שְׁ בִּ רָאֵל  לְיִשְׂ פְרָט  בִּ עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת, מִתְיַחֲסוֹת  הַפְּ הֵם  צְווֹת שֶׁ הַמִּ נֵי זֶה,  וּמִפְּ אָדָם. 

אֵר עוֹד.  ר יִתְבָּ אֲשֶׁ כַּ

ית  נַפְשִׁ כוּנָה  תְּ לוֹ  יֵשׁ  ר  אֲשֶׁ כַּ הַתּוֹרָה,  ל  מְקַבֵּ הְיֶה  יִּ שֶׁ ר  אֶפְשָׁ אֵיךְ  ר  הַגֵּ ן  כֵּ אִם  ה,  יִקְשֶׁ וְאַל 
רְאֵלִית.  כוּנָה יִשְׂ ה יֵשׁ לוֹ תְּ ר, הִנֵּ יֵּ א לְהִתְגַּ בָּ י מֵאַחַר שֶׁ לָל. כִּ יָא כְּ אֵינָהּ טוֹבָה? אֵין זֶה קַשְׁ שֶׁ
ל זֶה אָמְרוּ )יבמות מז,  מוֹהָ. וְעִם כָּ רְאֵלִית, וַהֲרֵי הוּא כָּ שְׂ ה הַיִּ ה טָפֵל לָאֻמָּ ר•, נַעֲשָׂ יֵּ ר נִתְגַּ וְכַאֲשֶׁ
שׁ לוֹ  יֵּ ר שֶׁ שָׂ חַת2 מִזְגּוֹ אֵינוֹ טוֹב, וּמְקַלְקֵל הַבָּ פַּ י הַסַּ חַת. כִּ מוֹ סַפַּ רָאֵל כְּ רִים לְיִשְׂ ים גֵּ ב(: קָשִׁ

מֶזֶג טוֹב. 

לָהֶם,  הָיְתָה  שֶׁ הַטּוֹבָה  כוּנָה  הַתְּ עִם  בְחָר  הַנִּ הָעָם  הָיוּ  רָאֵל,  יִשְׂ י  כִּ נִמְצָא  הֲרֵי  ה,  יִקְשֶׁ וְאַל 
אֲרִיכוּת  בַּ עוֹד  אֵר  יִתְבָּ זֶה  בָר  דָּ י  כִּ הָאֻמּוֹת.  ל  מִכָּ זָרָה  עֲבוֹדָה  אַחַר  יוֹתֵר  בְּ לְהוּטִין   הָיוּ 

אִים.  רָקִים הַבָּ פְּ בַּ

1המדרש באר שמהות האומות מתנגדת לתורה, אך בגמרא נאמר רק שלא רצו לקבלה. כוונתם לומר 

שאין התורה והמצוות, היינו המעשים האלוקיים, מתאימים להם לפי מהותם הלאומית, רק לישראל, 
מצד נפשם האלוקית, מתאימים התורה והמצוות.

זוהי גם כוונת חז"ל במה שאמרו: אתם קרויים אדם ואין עכו"ם קרויים אדם. כוונתם לומר שההבדל 
בין אדם לשאר בעלי חיים הוא בכך שלאדם יש נפש אלוקית. מי שיש לו נפש אלוקית הוא גם בעל 
הכנה מתאימה לדברים אלוקיים כמו הנבואה ורוח הקודש, ודבר זה לא נמצא רק בעם אשר בחר בו 
ה' יתברך. לכן הם קרויים אדם, היינו תואר "אדם" נמצא בהם במיוחד באופן שלם, כי בהם נמצא כל 
זה, מפני מעלתו הרוחנית ושאינו חומרי, לכן: "אתם  נקרא בשם  מה שראוי שימצא באדם. האדם 
קרויים אדם". משום כך המצוות שהן הפעולות האלוקיות, מתיחסות בפרט לישראל באופן השלם, 

וכמו שיתבאר עוד בפרקים הבאים.

אם תשאל, לפי האמור, איך יוכל הגר - אשר תכונת נפשו אינה טובה ואינה מתאימה לתורה - לקבל 
את התורה? אין זו שאלה כלל. כי העובדה שהוא בא להתגייר מעידה שיש לו תכונה ישראלית. בשעה 
שמתגייר הוא מתחבר אל האומה הישראלית ונעשה כמוה. עם כל זה אמרו חז"ל: קשים גרים לישראל 
כספחת. 2כי הספחת, שהוא גידול שנוסף באדם, הוא דבר שאינו טוב ומקלקל את בשר האדם שהוא 

בעל מזג טוב.

שהיו  הטובות  האלוקיות  התכונות  בעל  הנבחר,  העם  שהוא  ישראל,  שעם  יתכן  כיצד  תשאל,  ואל 
בהם, היו להוטים אחר עבודה זרה יותר משאר האומות. כי דבר זה יתבאר באריכות בפרקים הבאים.

]תכונת נפש 

האומות לא 

מתאימה לתורה[

ישראל במעלת 

אדם – מוכנים 

לדברים אלוקיים

לגר יש מעלת 

ישראל

מדוע ישראל 

להוטים אחר ע”ז?
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ביאורים
ברורים  וחוקים  גבולות  עם  וסוף,  התחלה  עם  עולם   – מוגבל  עולם  הוא  הטבע  עולם 
ומוחלטים. המים לא יכולים להחליט שהם אינם יורדים למטה אלא עולים למעלה, והפיל 
אינו יכול להתחיל לעוף באויר. יש חוקי טבע שהם מתנהלים על פיהם. כמו כן, כל דבר 
שלא  הזה  לעולם  חיות  לתת  וכדי  ויתבלה,  ילך  ויתכלה,  שילך  סופו  וחומרי  טבעי  שהוא 
ישקע ויתכלה צריך לחבר אותו לעולם עליון יותר. אין עולם הטבע יכול לגאול את עצמו 
בכוחות עצמו, הוא צריך נשיפה רוחנית כדי להתמלא. משל למה הדבר דומה? לכדור מלא 
אוויר אשר סגור באמצעות פקק. בתחילה הכדור מנופח מאוד אך במשך הזמן לחץ האוויר 
באוויר  החלל  את  למלא  צריכים  אנו  מנופח  להחזיקו  כדי  ומתכווץ.  הולך  והכדור  יורד 

שמגיע מבחוץ. כך הכדור יישאר מנופח לאורך זמן. 

המהר"ל מדמה את עולם הטבע למספר שבע. לכל חפץ בעולם יש שישה צדדים )למעלה, 
הניצוץ האלוהי  יש הנקודה השביעית,  וכמובן,  ואחורה(,  ימינה, שמאלה, קדימה  למטה, 
הולכת  אשר  סגורה  חומרית  מציאות  היא  זו  מציאות  משמעות.  לו  ונותן  אותו  המחיה 
שמגיע  משהו  החומר.  לגבולות  מעבר  לשבע,  מעבר  שהוא  עליון  משהו  צריך  ומתכלה. 
מאלוהים, ויכול לְחַיות את המציאות החומרית. המשהו העליון הזה, שמחייה את העולם 
כולו ואת האדם, הוא התורה האלוהית ומצוותיה הקדושות. אמנם גם חוקי הטבע ניתנו על 
ידי הקב"ה ונקבעו על ידיו, אך הם מוגבלים וקבועים, ולכן צריכים את מעשה המצוות של 
האדם, אשר בוחר בטוב ובאלוהי בכוחות עצמו. כך האדם נותן משמעות רוחנית לבריאה 

ומחיה אותה מחדש. 

הרחבות
• בין היהדות לנצרות

כדי שיהיה  נברא חסר  היהדות האדם  פי  על  עַצְמוֹ.  מַעֲשֵׂה  יְדֵי  עַל  נִשְׁלַם  שֶׁהוּא  עַד  חָסֵר 
החלקים  כל  רעים.  טבעיים-מוּלדים  דברים  בנפשו  אין  אמנם,  העצמית.  לעבודתו  מקום 
כך שישתמש בהם במקומם הנכון  לסדרם  המרכיבים אותו הם טובים, אלא שמוטל עליו 
)עיין בהרחבות לעיל פרק, א י"ב טבת( ולמלא אותם בקדושה )כפי שכותב כאן המהר"ל(. 
לעומת זאת, לפי הנצרות אכן ישנם הרבה חלקים טבעיים-מוּלדים רעים )כגון הנישואין(, 
ואדם החפץ להיות טוב עליו להיות נזיר ולבטל חלקים אלו )שאי אפשר לתקנם(. גם לדידם 

אפשר להסביר מדוע חלקים אלו נבראו – כדי שנילחם בהם ונבטלם. 

חומרים  וקיבל  מסוים  בניין  לבנות  שצריך  לאדם  משל  זו?  תפיסה  פוסלת  היהדות  מדוע 
את  הכין  שמישהו  ברור  יהיה  לו  נצרכים  החומרים  שכל  ימצא  הוא  אם  הבנייה.  לצורך 
החומרים הללו בשביל הבניין הזה. אולם, אם הוא ימצא שהרבה חומרים חסרים, וכן גם 
הרבה חומרים מיותרים, הרי יתברר לו שכלל לא הכינו את החומרים הללו בשביל הבניין 
הזה. אולי הם אפילו נועדו לבניין אחר לחלוטין. כאשר החומרים אינם תואמים אי אפשר 
להסתפק באמירה ש'חסרה כאן עבודה', אלא זהו חוסר התאמה בין החומרים לבין היעוד 
שלהם. כך באדם, אם נמצא בטבעו 'חלקים' מיותרים שאין לו כיצד להשתמש בהם בצורה 

חיובית, משמעות הדברים תהיה שהוא כלל לא נברא בהתאמה לכך שיהיה טוב. 

שאלות לדיון
רבי עקיבא מראה שהטבע חסר, מכך שתינוק מחובר לאימו. מה אנו לומדים מכך שלא 

נולדנו שלמים?

את  סותרת  שהתורה  אומר  זה  האם  הטבע'?  'מעל  היא  שהתורה  זה  של  המשמעות  מהי 
הטבע?

לעילוי נשמת ר' יהודה ב"ר חיים שמחה נוימן ז"ל

המהר"ל המבואר 'קול חי'

פרק ב
נושא הפרק: התורה משלימה את האדם הטבעי

נַפְשׁוֹ  מַדְרֵגַת  לְפִי  לָאָדָם  רְאוּיִים  הֵם  הַתּוֹרָה,  מִצְווֹת  הֵם  שֶׁ הָאֱלהִֹיּוֹת,  עֻלּוֹת  הַפְּ י  כִּ לְךָ,  אֵר  הִתְבָּ
רִיאָה,  הַבְּ הוּא  שֶׁ עַד  לַם,  יֻשְׁ הֶם  בָּ שֶׁ הָאָדָם,  לָמַת  הַשְׁ הֵם  הָאֵלּוּ  עֻלּוֹת  וְהַפְּ קִרְבּוֹ.  בְּ הִיא  שֶׁ הָאֱלהִֹית 
רֶק  עֶזְרַת נוֹתֵן הַתּוֹרָה. וּבְזֶה הַפֶּ אֲרִיכוּת, בְּ בָר זֶה בַּ אִים דָּ רָקִים הַבָּ פְּ אֵר בַּ הּ רְצוֹן בּוֹרְאו1ֹ. וְיִתְבָּ ר בָּ אֲשֶׁ
חְתּוֹנִים, חָסֵר עַד  רוּךְ הוּא, מִבְחַר הַתַּ בָּ דוֹשׁ  ל הַקָּ פּוֹ שֶׁ כַּ יְצִיר  הָאָדָם  קִצּוּר, שֶׁ בְּ לָלוּת  כְּ רֶךְ  דֶּ אֵר  יִתְבָּ
שׁ  יֵּ ד שֶׁ י מִצַּ לָמָה. כִּ יעַ הָאָדָם אֶל הַהַשְׁ ה עַצְמוֹ•. וְעַל יְדֵי מִצְווֹת הַתּוֹרָה יַגִּ לַם עַל יְדֵי מַעֲשֵׂ הוּא נִשְׁ שֶׁ
תּוֹרָה  לָמָתוֹ בַּ הוּא טִבְעִי, אֲבָל הַשְׁ דָבָר שֶׁ לָמָתוֹ בְּ שׁ בּוֹ הֲכָנָה אֱלהִֹית, לְכָךְ, אֵין הַשְׁ יֵּ בּוֹ נֶפֶשׁ אֱלהִֹי, שֶׁ

בַע.  הוּא עַל הַטֶּ צְוָה, שֶׁ וּבַמִּ
זְמוֹר  בַע2. וּבַמִּ מַדְרֵגָה וּבְמַעֲלָה מִן הַטֶּ צְווֹת הַתּוֹרָה הֵם יוֹתֵר בְּ מִּ ה, שֶׁ מְקוֹמוֹת הַרְבֵּ וְדָבָר זֶה מְבאָֹר בִּ
סוֹף  עַד  וגו’  מִימָה  תְּ ה’  תּוֹרַת  לוֹמַר  הִתְחִיל  ךְ  כָּ וְאַחַר  וגו’,  אֵל  בוֹד  כְּ רִים  מְסַפְּ מַיִם  ָ הַשּׁ יט(  )תהלים 

י  מִימָה. כִּ ךְ תּוֹרַת ה’ תְּ סוּקִים, וְאַחַר כָּ בְעָה פְּ מִימָה שִׁ זְמוֹר עַד תּוֹרַת ה’ תְּ ת הַמִּ חִלַּ זְמוֹר. וְיֵשׁ מִן תְּ הַמִּ
מִינִית. וְעַל  בַע וְהִיא מַדְרֵגָה שְׁ ית, וְאִלּוּ הַתּוֹרָה הִיא עַל הַטֶּ בְעָה יְמֵי בְרֵאשִׁ שִׁ בַע נִבְרָא בְּ הַנְהָגַת הַטֶּ
יתָ”א4.  מוֹנֶה אַלְפָ”א בֵּ הוּסַד עַל הַתּוֹרָה3, יֵשׁ בּוֹ שְׁ רֵי תְמִימֵי דָרֶךְ )תהלים קיט( שֶׁ י טַעַם זֶה מִזְמוֹר אַשְׁ פִּ

ית.  בְעַת יְמֵי בְרֵאשִׁ שִׁ בְרָא בְּ נִּ בַע, שֶׁ הִיא עַל הַטֶּ מִינִית, שֶׁ הַתּוֹרָה הִיא מַדְרֵגָה שְׁ שֶׁ
מִילָה  טַעַם  וְזֶה  בְעָה.  ִ הַשּׁ אַחַר  הוּא  בַע,  הַטֶּ חָסֵר  ֶ שּׁ מַה  קּוּן  תִּ וְהוּא  בַע,  הַטֶּ עַל  הוּא  שֶׁ בָר  דָּ ל  כָּ וְכֵן 
בַע.  קּוּן הַטֶּ ילָה הִיא תִּ בַע5, וְהַמִּ חִיתוּת הַטֶּ בַע נִבְרָא עִם הָעָרְלָה, וְהוּא פְּ ד הַטֶּ י הָאָדָם מִצַּ מִינִי. כִּ ְ שּׁ בַּ
ה  ית. וּמֵעַתָּ ת יְמֵי בְרֵאשִׁ שֶׁ שֵׁ בְרֵאת בְּ נִּ בַע שֶׁ הוּא אַחַר הַטֶּ מִינִי, לְפִי שֶׁ ְ יּוֹם הַשּׁ ה הוּא בַּ קּוּן הַזֶּ וּלְפִיכָךְ, תִּ
הִיא עַל  הֶם הָאָדָם לְמַדְרֵגָה שֶׁ יעַ בָּ ה הָאָדָם, יַגִּ עֻלּוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת וְהֵם מַעֲשֵׂ הֵם הַפְּ צְווֹת שֶׁ י הַמִּ דַע כִּ תֵּ
הֲרֵי  בַע. שֶׁ מַעֲלָה מִן הַטֶּ כֶל, הוּא יוֹתֵר בְּ עַל שֵׂ הוּא בַּ ֶ מַה שּׁ ה הָאָדָם בְּ י מַעֲשֵׂ ךְ. כִּ הְיֶה כָּ יִּ בַע. וְרָאוּי שֶׁ הַטֶּ

כְלִי.  לְבַד, וְאִלּוּ הָאָדָם הוּא שִׂ בַע הוּא כּחַֹ חָמְרִי בִּ הַטֶּ
כְלִי פּוֹעֵל  הוּא שִׂ י הָאָדָם שֶׁ ן, כִּ ם כֵּ רַךְ. נאֹמַר גַּ ם יִתְבָּ ֵ הוּא מִן הַשּׁ כחַֹ שֶׁ בַע פּוֹעֵל בְּ י כּחַֹ הַטֶּ וְאִם יאֹמַר כִּ
בַע,  כֶל הוּא עַל הַטֶּ וְהַשֵּׂ כְלִי,  הוּא שִׂ וּלְפִיכָךְ, רָאוּי אֶל הָאָדָם שֶׁ רַךְ.  יִתְבָּ ם  ֵ תַן לוֹ הַשּׁ נָּ שֶׁ כֶל  כחַֹ הַשֵּׂ בְּ
הִיא  יעַ הָאָדָם אֶל מַעֲלָה עֶלְיוֹנָה, שֶׁ ים, וְעַל יָדָם יַגִּ אֵינָם טִבְעִיִּ ים שֶׁ עֲשִׂ הֵם הַמַּ צְווֹת הָאֱלהִֹיּוֹת שֶׁ הַמִּ

ל.  בְדָּ בַע, הוּא עוֹלָם הַנִּ לְמַעְלָה מִן הַטֶּ
התבאר בפרק הקודם כי הפעולות האלוקיות, שהן מצוות התורה, מתאימות לאדם לפי מעלת נפשו. הפעולות 
האלוקיות שצריך האדם לפעול משלימות את האדם, 1ובהיותו שלם הוא הנברא אותו רצה הקב"ה בבריאת 
העולם. דבר זה יתבאר באריכות, בעזרת נותן התורה, בפרקים הבאים. בפרק זה יתבאר באופן כללי ובקיצור 
שהאדם - יציר כפיו של הקב"ה, שהוא הנבחר מבין הברואים בעולם הגשמי - נברא חסר, והשלמתו נעשית על 
ידי מעשיו. מעשים אלו הם מצוות התורה שעל ידן יגיע אל השלמות. מכיוון שבאדם נפש אלוקית, יש לו יכולת 

רוחנית, לכן אין השלמתו בדברים גשמיים, אלא השלמתו בתורה ובמצוות שהן מעל עולם החומר.
השמים  במזמור  יט  בתהילים  רבים.  במקומות  מבואר  החומר,  עולם  2מעל  הן  והמצוות  שהתורה  זה,  דבר 
וכו'. מתחילת המזמור עד פסוק זה יש שבעה פסוקים,  מספרים כבוד אל, מופיע הפסוק: תורת ה' תמימה 
והפסוק: תורת ה' תמימה הוא השמיני. סיבת הדבר, כי הטבע וחוקיו נוצרו בשבעת ימי בראשית, ואילו התורה, 
שהיא מעל מדרגת הטבע, היא במדרגת השמונה. טעם זה הוא גם הסיבה שמזמור אשרי תמימי דרך, 3העוסק 
בתורה, בנוי 4משמונה פסוקים לכל אחת מאותיות האלף בית, לפי שהתורה היא במדרגת השמונה, שהיא מעל 

הטבע שנוצר בשבעת ימי בראשית.
וכך כל דבר שהוא מעל הטבע, והוא משלים את הטבע, הוא אחר השבע. זה הטעם לכך שמצות המילה ביום 
השמיני. האדם מצד הטבע נברא עם הערלה 5וזה חסרון ביצירה הטבעית. המילה באה לתקן חסרון זה, לכן 
התיקון מתבצע ביום השמיני. מכאן תלמד כי האדם המקיים את המצוות, כלומר את הפעולות האלוקיות, יגיע 
באמצעותן למדרגה שהיא מעל הטבע, וכך ראוי שיהיה, כי האדם, שהינו בעל מטען רוחני, הוא במעלה גבוהה 

יותר מעולם הטבע, כי הטבע הוא חומרי בלבד ואילו האדם רוחני.
אם ישאל השואל, הרי הטבע פועל בכח שניתן לו מה' יתברך, אם כן גם בטבע יש מהמימד הרוחני? נאמר, 
שאמנם כן, אבל האדם פועל בכח הצד הרוחני אלוקי שבו, שניתן לו מהבורא, וצד זה גבוה יותר מאשר החומר. 
מוכרחים מעולם  ה', שהן מעשים שאינם  לו מצוות  ראויות  הרוחני שהוא מעל העולם החומרי,  לאדם  לכן 

הטבע, ובקיומם יגיע האדם אל מעלה עליונה, מעלת העולם הרוחני, שהוא למעלה מעולם החומר.

האדם נברא חסר, 

מצוות התורה 

משלימות את 

האדם

התורה מעל 

הטבע

מה שמעל הטבע 

יש בכוחו לתקן 

את עולם הטבע

אף שהטבע 

ברצון הבורא, 

מעלת האדם 

שהוא שכלי-

רוחני גבוהה 

יותר
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ביאורים
יש הבדל גדול בין התפיסה הגויית לבין התפיסה של עם ישראל ביחס למעשה הבריאה. 
הגויים סבורים שכל מעשה בראשית הוא מושלם. השורש לתפיסה זו הוא המחשבה שבורא 
העולם הוא מושלם וללא כל חסרונות, ולכן לא ייתכן שהוא יברא עולם חסר שצריך תיקון. 
מעשה  נראה  זה  המילה.  לברית  העולם  אומות  של  הנחרצת  ההתנגדות  מובנת  ממילא 

שקורא תיגר על מעשה הבריאה המושלם של הקב"ה. 

על פניו, זו נראית תפיסה נכונה והגיונית, אך עם ישראל מתנגד לה באופן נחרץ. תפיסה זו 
טומנת בחובה הרס מוסרי רב. שהרי אם העולם מושלם וחסר כל תיקון ושינוי, קל וחומר 
שהאדם, שהוא בחיר היצורים והנבראים, נברא מושלם וחסר פגמים. אם כן, אין שום מקום 
הוא  כל שינוי  דרישה מהאדם להשתנות, שהרי  אין שום  ולקיום מצוות.  לתיקון המידות 
כפירה בשלמות שברא הקב"ה! עם ישראל סובר שהעולם נברא מלכתחילה בלתי מתוקן. 
רצון ה' הוא שנהיה שותפים בתיקונו של העולם ובהשלמת מעשה בראשית. אמנם נכונים 
דברי טורנוסרופוס שהטבע הוא מעשה ידיו של הקב"ה, אך מעשי האדם, שנעשים בהשכל 

ובחוכמה, ואשר גם הם ניתנו על ידי הקב"ה, נאים יותר.

הרחבות
• ערכם של מעשי האדם

עַד שֶׁיֻּשְׁלַם עַל יְדֵי אָדָם הַשִּׂכְלִי. המהר"ל מלמד, שבכוחו של האדם להשלים את העולם. 
ה' לאדם:  ויוצר. הדבר מפורש בתורה בברכת  האדם לא אמור להיות פסיבי, אלא פועל 
"ויברך אתם אלהים ויאמר להם אלהים פרו ורבו ומלאו את הארץ וְכִבְשֻׁהָ ורדו בדגת הים 

ובעוף השמים ובכל חיה הרמשת על הארץ" ]בראשית א, כח[. 

הרב קוק כותב, שזו הסיבה שחכמים כ"כ שיבחו את העיסוק במלאכה וביישובו של עולם: 
הן  עולות  וכל פעולותיו הגשמיות  כל מעשיו בקדושה,  עושה  הוא שהצדיק  "דבר פשוט 
ושנתנה  שָׂגְבָה מעלתה מצד עצמה  היא אהבת המלאכה, שכ"כ  וזאת  עולם.  לתקונו של 
בברית כמו שתורה נתנה בברית". ]אורות התחיה פסקה טז[. הרב קוק מוסיף, שלמרות 
מכל  "הנעלה  וחשיבות,  ערך  לה  יש  העולם  את  ומקדמת  המתקנת  גשמית  פעולה  שכל 
היא ההצלה הכללית של הכשרת החיים הפנימיים של המציאות להוציאם מידי גלמותם 
העושים  שלמים  כלים  בתור  ולתקנם  והמשמעות(  התוכן  חסרת  הגולמית,  )=מציאותם 
את תפקידם יפה". עיקר פעולתו של האדם, ליצוק תוכן רוחני עליון לעולם. האדם, בעל 
הנשמה האלוהית, מסוגל לרומם את המציאות בה הוא נמצא, להוציא אותה מהסתמיות 

שלה ולחשוף את המשמעות הפנימית שלה.

שאלות לדיון
האם גם אנחנו היינו חושבים שמעשי בני האדם נאים יותר ממעשיו של הקב"ה?! 

האם כל מעשי האדם יכולים להיות במדרגה 'על טבעית', או רק חלק מהם?

דוֹשׁ  הַקָּ ל  שֶׁ נָאִים  ים  מַעֲשִׂ אֵיזֶה  ע:  הָרָשָׁ אַל טוֹרְנוֹסְרוׂפוּס  שָׁ )תנחומא תזריע אות ה(:  דְרָשׁ  וּבַמִּ
ע: רָאִיתָ  ר וָדָם. אָמַר לוֹ טוֹרְנוֹסְרוֹפוּס הָרָשָׁ שָׂ ל בָּ ר וָדָם? אָמַר לוֹ: שֶׁ שָׂ ל בָּ רוּךְ הוּא אוֹ שֶׁ בָּ
דָבָר  י עֲקִיבָא: לאֹ תּאֹמַר לִי בְּ הֶם? אָמַר לוֹ רַבִּ יּוֹצֵא בָּ מַיִם וְהָאָרֶץ, יָכוֹל הָאָדָם לַעֲשׂוֹת כַּ ָ הַשּׁ
בְנֵי אָדָם.  הֵם מְצוּיִין בִּ בָרִים שֶׁ א אֱמֹר דְּ אֵין שׁוֹלְטִים עָלָיו, אֶלָּ רִיּוֹת, שֶׁ הוּא לְמַעְלָה מִן הַבְּ שֶׁ
וּלְכָךְ  שׁוֹאֲלֵנִי,  ה  אַתָּ זֶה  בָר  דָּ עַל  שֶׁ יוֹדֵעַ  הָיִיתִי  אֲנִי  לוֹ:  אָמַר  ם מוּלִים?  אַתֶּ לָמָה  לוֹ:  אָמַר 
י עֲקִיבָא  רוּךְ הוּא. הֵבִיא לוֹ רַבִּ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ ֶ נֵי אָדָם נָאִים מִשּׁ ה בְּ עֲשֵׂ מַּ י לְךָ שֶׁ י וְאָמַרְתִּ מְתִּ הִקְדַּ
ילָה, לָמָה  מִּ רוּךְ הוּא רוֹצֶה בַּ דוֹשׁ בָּ ע: אִם הַקָּ לִים וּגְלֻסְקָאוֹת. אָמַר לוֹ טוֹרְנוֹסְרוֹפוּס הָרָשָׁ בֳּ שִׁ
לוּי  ה טִבּוּרוֹ יוֹצֵא עִמּוֹ וְהוּא תָּ י עֲקִיבָא: וְלָמָּ עֵי אִמּוֹ? אָמַר לוֹ רַבִּ לָד מָהוּל מִמְּ אֵינוֹ יוֹצֵא הַוָּ
רוּךְ הוּא  דוֹשׁ בָּ לּאֹ נָתַן הַקָּ ה אוֹמֵר לָמָה אֵינוֹ יוֹצֵא מָהוּל, שֶׁ אַתָּ ֶ בִטְנוֹ וְאִמּוֹ חוֹתַכְתּוֹ? וּמַה שּׁ בְּ
אן.  ל אִמְרַת אֱלוֹהַּ צְרוּפָה )משלי ל, ה( עַד כָּ וִד כָּ הֶם. לְכָךְ אָמַר דָּ א לְצָרֵף1 הָאָדָם בָּ צְווֹת אֶלָּ הַמִּ

מַה  בְּ בַע,  הַטֶּ ה  מַעֲשֵׂ מִן  חוּתִים  פְּ הָאָדָם  ה  מַעֲשֵׂ י  כִּ הָיָה סָבוּר  י טוֹרְנוֹסְרוֹפוּס  כִּ זֶה,  וּבֵאוּר 
בַע  ה הַטֶּ הִיא מַעֲשֵׂ חוּתָה מִן הָעָרְלָה, שֶׁ ילָה הִיא יוֹתֵר פְּ הַמִּ בַע פּעַֹל אֱלהִֹי. לְכָךְ אָמַר, שֶׁ הַטֶּ ֶ שּׁ
ה  מַעֲשֵׂ י  כִּ ךְ,  כָּ בָר  הַדָּ אֵין  שֶׁ לוֹ,  יב  וְהֵשִׁ הָאָדָם.  ה  מַעֲשֵׂ ילָה  הַמִּ וְאִלּוּ  רַךְ,  יִתְבָּ ם  ֵ הַשּׁ עַל  פָּ שֶׁ
הוּא כּחַֹ חָמְרִי  בַע, שֶׁ מַדְרֵגָה מִן הַטֶּ כֶל, יוֹתֵר בְּ עַל שֵׂ הוּא בַּ הוּא פּעַֹל הָאָדָם שֶׁ ֶ מַה שּׁ הָאָדָם, בְּ
לַם עַל יְדֵי אָדָם  שְׁ יֻּ בַע וְהוּא חָסֵר, עַד שֶׁ הוּא פּעַֹל הַטֶּ ים, שֶׁ הוֹכִיחַ לוֹ מִן הַחִטִּ לְבַד. וּכְמוֹ שֶׁ בִּ

בַע. כֶל הוּא עַל הַטֶּ י פֹּעַל הַשֵּׂ רְאֶה כִּ ה תִּ זֶּ מִּ כְלִי•. שֶׁ הַשִּׂ

מצאנו במדרש: שאל טורנוסרופס הרשע: איזה מעשים נאים של הקדוש ברוך הוא או של בשר ודם? 
אמר לו: של בשר ודם. אמר לו טורנוסרופס הרשע: ראית השמים והארץ, יכול האדם לעשות כיוצא 
בהם? אמר לו רבי עקיבא: לא תאמר לי בדבר שהוא למעלה מן הבריות, שאין שולטים עליו, אלא 
אמור דברים שהם מצויים בבני אדם. אמר לו ]טורנוסרופס[: למה אתם מולים? אמר לו: אני הייתי 
יודע שעל דבר זה אתה שואלני, ולכך הקדמתי ואמרתי לך שמעשה בני אדם נאים משל הקדוש ברוך 
הוא. הביא לו רבי עקיבא שבלים וגלוסקאות. אמר לו טורנוסרופס הרשע: אם הקדוש ברוך הוא רוצה 
במילה, למה אינו יוצא הולד מהול ממעי אמו? אמר לו רבי עקיבא: ולמה טיבורו יוצא עמו והוא תלוי 
בבטנו ואמו חותכתו? ומה שאתה אומר: למה אינו יוצא מהול? שלא נתן הקדוש ברוך הוא המצוות 

אלא לצרף 1]לזכך ולתקן[ האדם בהם. לכך אמר דוד: כל אמרת אלוה צרופה. עד כאן.

כי מעשי הטבע הם  כי מעשי האדם פחותים ממעשה הטבע,  זה, טורנסרופוס חשב  מדרש  ביאור 
מעשים מושלמים שהם מעשי הבורא. לכן לדעתו המילה היא פגימה, בעוד שהערלה מעולה ממנה, 
מפני שהערלה היא מעשה הטבע שפעל ה', והמילה מעשה האדם. השיב לו רבי עקיבא שאין הדבר 
כמו שהוא סבור, אדרבא, מעשה האדם, שהוא רוחני, נעלה יותר ממעשה הטבע החומרי. רבי עקיבא 
הוכיח זאת מהחיטים, שהן מעשה הטבע, והן אינן מושלמות עד שהאדם, שהוא בעל השכל, משלים 

אותן ועושה אותן ראויות למאכל. מזה נדע כי מעשה האדם הוא מעל מעשה הטבע.

עולם הטבע - 

יציר הקב”ה, אינו 

שלם בעצמו והוא 

נשלם ע”י האדם


